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Förslagethandlar om att infijra en ändring 1' mervärdesskattelagen  (1994:200) 7

kap. 1§ i  tredje stycket sjundepunkten, så att forevisning av naturområdenfrån  1

ju1i2019  ska beskattasmed 25 prosent istäHet fö1'6 procent.Sedan  1 januari  2018

har ”tillträde till och förevisning av djurparker, forevisning av naturområden

utanfor tätort samtav nationalparker, naturreservat, nationalstadsparker och Natura

2000-0mråden” omfattatsav skattesatsen6  %. Det ska enligt forslaget ändrastill

”tillträde till och fo'revisning av djurparker”.

Centrumfor natulvägledning (CNV) har utsettstill remissmstansoch lämnat

härmedfölj ande synpunkter.

CNV föreslår att  lagtexten inte  ska ändrasoch att skattesatsen 6% ska

kvarstå för förevisning av naturområden.

Här är våra argument:

. Promemoriantar upp att motpartenav de foretag som tillhandahåller

förevisning av naturområden finns inom naturturism.Det är alltså

framférallt de som kommerpåverkas av den fdreslagna höj ningen av

momsen.Enligt promemorian bcdömsden höjda momsen leda till högre

prispå företagenstjänster, en minslcad efterfrågan och ha en negativ effekt

på branschen. Effekter i branschen på det som tas upp är minskad

efterfrågan på arbetskrafi, arbetslijshet och lägTe sysselsättning.Man gör

bedömningenatt dessaeffekter framförallt kommeratt slå mot gles

landsbygd, där arbetslöshetenredan år som hogst.Effekterna skulle

därmedgå emotarbetet för FriluftsmåletHållbar  regional fillväxr och

landsbygdsutveckling, som handlar om att gynna besöksnäring med

kopph'ng till friluftsliv och naturturismrunt om i landet som en del av

regional tiIIväxt. CN  V anseratt de negativa effekter som en höjd

mervärdeskatt skullefå  inte  är önskvärda och att det är viktigt att

arbeta  för och  inte emotfriluftsmålen.
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Når man Ser på de ekonomiska vinsterna för staten med en höjning av

melvärdesskatten (momsen) så skulle en höjd moms på naturguidningar ge

en högst marginell momsintäkt. På längre sikt dämpar en höjning

besöksnäringens  tiilväxt, vilket  kan resultera i kraftigt minskade

momsintäkter. CNV  vill härmed ifrågasätta eventuella ekonomiska

vinter  för  staten  med en  höjning av  momsen.

Reducerad skattesats får från  1  j  anuari 2018 tillämpas på tiilträde tili

föreställningar, teatrar, cirkusar, marknader, n'o'jesparker, konserter,

evenemang och anläggningar samt förevisning av naturområden av

nationalparker, natuneservat, nationalstadsparker och Natura2000—

områden. CNV ifrågasätter  varför  reducerad  skattesats  ska tas  bort

just  på  förevisning av naturområden och  inte även  på  tillträde  til] de

liknande turismtjänsterna förestäilningar, teatrar, cirkusar,

marknader, nöjesparker, konserter, evenemang och  anläggningar.  Då

samtliga  verksamheter  inklusive förevisning av  naturområden  är  olika

former  av upplevelseproduktion. När forskning dessutom visar  på

positiva effekter  på  folkhälsan  av att  vistas  i  natur  är det  svårt  att se

varför  just  förevisning av  naturområden  ska  belastas  med  höjd

skattesats.

Idag växer  allt fler unga upp i urbana miljöer och i stillasittande i

inomhusmiljöer, vilket  medför  växande  fysisk och psykiskohälsa.

Naturvistelse och  aktivt  friluftsliv har vetenskapligt belagda effekter för att

motverka ohälsa. Det är därmed av stor  vikt  att sprida kunskap om och

gymnas intresset för biologisk mångfald liksom att lära ut grunderna för

eget friluftsliv i skog och mark. Naturturism med fokuspå hälsa är ett

växande  fallt med potential att bidra til} folkhälsan. CNV  anser  att det är

viktigt  att  inte motverka naturturismens positiva effekter  på

folkhälsan genom  att  höja  momsen på  naturturism.

I  högkvalitativ  turism produceras  värden  i form av minnen och positiva

uppleveiser samt engagemang för natur— och lculturmiijövård hos besökare.

Dessa  värden  kan inte bara beskrivas ekonomiskt genom nöj da turister som

återkommer och marknadsförupplevelsen till andra. Det är  lika viktigt  atl;

Eyfta fram  värden  i form av social och ekologisk hållbarhet. Upplevelser

som bidrar till djupare förståelse för platsens historia och framtid, relation

mellan människa och natur, för sammanhang i tid och rum och

engagemang bidrar inte tifl detta. Guider, utställningar och annat som

förmår fdrdjupa upplevelsen av platsen är ocksåden aspekt som turister

inom natur— och kulturarvsturism skattar högst bland de faktorer som bidrar

till att de är nöjda med ett besök. (Hwang et al 2005, Powell & Ham 2008,

Ham  &  Weiler 2007). CNV ser det som  viktigt  att med bibehållen

skattesats gynna  de  indirekta miljöeffekterna  av  naturturism, såsom

ökad kunskap 0m, engagemang för och relation till  naturmiijöer.
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' Förslaget om att höja momsen for förevisning av naturområden går emot

den strävan som numera firms att underlätta för naturturism i

nationalparker och andra skyddade naturomréiden. Genom att höja skatten

skulle man försämra tillgängligheten för de som är intresserade av att

besöka naturområden. Tillgängligheten kan både handla om kunskap om

de lokalforhållanden som krävs för att för att kunna vistas Säkert i ett

område och kunskap som fördjupar forståelse och upplevelsen av platsen.

CNV anser att det inte vore bra att med en skattehöjning försämra

tillgängligheten för de som är intresserade av att hesöka

naturområden.

'  Den relativt nya satsningen på att öppna upp skyddad natur för naturturism

innebär värdefulla möjligheter for nya företagare att starta verksamhet i

områden där det inte finns många andra arbetstillfällen, eller där

naturturism är ett viktigt komplement till exempelvis logi— eller

restaurangverksamhet. Att satsningen är ny innebär också att man år i en

känslig fas då höjd moms riskerar att verka avskräckande for företagare att

satsa på sådan verksamhet. CNV anser att det är viktigt att ge positiva

signaler till sådan verksamhet genom att inte höja mervärdeskatten.

. Naturturism betraktas i Sverige som en av de viktigaste ekonomiska

motorema för framtiden. De värden turismen i Sverige baseras på och som

i hög grad är reseanledning både för inhemska och utländska turister är vårt

gemensamma natur— och kulturarv och möjligheterna att uppleva det. CN  V

anser att  därför  att det vore fei att höja skatten för förevisning av

naturområden och därmed försvåra för naturturism.

' I en tid når det blir allt viktigare att minska vår klimatpåverkan behöver allt

fler svenskar semestra på hemmaplan. CNV anser att villkoren för att

driva naturturism på landsbygden  i  Sverige bör förbättras, inte

försämras.

. Inorra Sverige, där naturturismens guide- och upplevelseföretag är mest

utvecklade och andelen internationelia besökare hög, är möjligheten att

konkurrera med våra nordiska grannländer avgörande. Når man jämför

med grannländerna så rälmas i Finland flera viktiga naturbaserade

aktiviteter som hundspann som transporter, vilket där innebär tio procent i

moms. I Norge, som står utanfor EU, är naturguidningar momsbefriade. I

CNV anser att en återgång 111125  procents moms på  naturguidningar,

skulle försämra Sveriges konkurrens— och attraktionskraft.

' Den Växande naturturismen kan vara ett motiv for hållbart brukande av

våra landskap. Till exempel kan mångbruk av skog med Eillvaratagande av
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skogens sociala värden samt bevarande  av  småskaliga jordbrukslandskap

innebära ekonomiska såväl  som  ekologiska värden. Landskap där  biologisk

mångfald gynnas  kan  också  ha ett  stort värde  som  uppleveiselandskap.  Då

hålibart  brukande  av  våra landskap är  betydelsefullt anser  CNV att

det  vore  fel att  höja skatten  för  förevisning av  naturområden.

'  Slutiigen vill  CNV  uppmärksamma  att ett  antal tunga remissinstanser

välkornnade  den  sänkta momsen  för  landets naturguider.

Centrum får namrvägledning

Eva Sandberg, föreståndare Per Sonnvifc, projektledare
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